Копия Дело № 1 - 292/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 августа 2019 года город Казань

Советский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Аптулина С.А., при секретаре судебного заседания Лутфуллиной Г.Р., с участием:

государственного обвинителя: Абзалилова Р.А.,

подсудимого: ФИО1,

защитника: адвоката Ахатовой И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2018 года иное лицо, используя интернет-приложение «Telegram» и аккаунт с именем «Everest» и ФИО1, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вступили в предварительный преступный сговор, связанный с незаконным сбытом наркотических средств. 

Так, иное лицо в период времени до 12 декабря 2018 г. включительно приобрело наркотическое средство 1 – фенил – 2 – (пирролидин – 1 – ил)пентан – 1 - он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 16,8 грамм, что образует крупный размер, поместило его в оборудованный тайник, на участке местности с географическими координатами 55.808944, 49.415459, под кустом деревьев на опушке леса в 500 метрах от деревни Старое Кощаково, Пестречинского района Республики Татарстан, после чего, путем переписки в интернет-приложении «Telegramm», сообщило ФИО1 географические координаты тайника с наркотическим средством, дало указание забрать их, обеспечить дальнейшее хранение с целью последующего сбыта, путем помещения наркотических средств в места, исключающие случайное визуальное обнаружение посторонними лицами.

В свою очередь ФИО1, в период времени не позднее 12 декабря 2018 г. забрал из указанного иным лицом места наркотическое средство 1 – фенил – 2 – (пирролидин – 1 – ил)пентан – 1 - он (синоним: PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 16,8 грамм, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

После чего, ФИО1, действуя по указанию иного лица, не позднее 14 декабря 2018 г., часть вышеуказанного наркотического средства, общей массой 15,04 грамма, поместил в тайники, оборудованные в подъездах многоквартирных жилых домов, расположенных в г. Казани по адресам: 

- улица Х.ФИО2, дом №15, №17, №21, № 23, № 25, № 27;

- улица Д.Файзи, дом №11, №15, №17; 

- проспект Победы, дом №178, №190, №192; 

- улица А.Глушко, дом №32, №34.

Оставшуюся часть наркотического средства, общей массой 1,76 грамм, ФИО1 незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, 14 декабря 2018 г. около 21.50 часов в первом подъезде дома № 15 по улице Х. ФИО2 г. Казани, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, таким образом, его преступные действия, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не были доведены им до конца по независящим от него обстоятельствам.

В тот же день, 14 декабря 2018 г., в период времени с 22.35 часов до 22.45 часов, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции в первом подъезде дома № 15 по улице Х.ФИО2 г. Казани, у него было изъято вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 1,76 грамм, предназначенное ФИО1 к дальнейшему незаконному сбыту.

В дальнейшем, 15 декабря 2018 года, вышеуказанное наркотическое средство 1 – фенил – 2 – (пирролидин – 1 – ил)пентан – 1 - он (синоним: PVP), предназначенное ФИО1 и иным лицом для незаконного сбыта, было также обнаружено и изъято:

- в период времени с 12.15 часов до 12.30 часов, в ходе осмотра места происшествия, из потайного места, оборудованного ФИО1 под металлической дверью подсобного помещения, находящегося между 2 и 3 этажами первого подъезда дома № 15 по улице Х. ФИО2 г. Казани, общей массой 0,46 грамма,

- в период времени с 12.35 часов до 12.45 часов, в ходе осмотра места происшествия, из потайного места, оборудованного ФИО1 в щели между металлической дверью и стеной подсобного помещения, находящегося между 4 и 5 этажами второго подъезда дома № 17 по улице Х. ФИО2 г. Казани, общей массой 0,5 грамм, 

- в период времени с 12.50 часов до 13.00 часов, в ходе осмотра места происшествия, из потайного места, оборудованного ФИО1 под металлической дверью подсобного помещения, находящегося между 2 и 3 этажами первого подъезда дома № 17 по улице Х.ФИО2 г. Казани, общей массой 0,57 грамм,

- в период времени с 13.07 часов до 13.15 часов, в ходе осмотра места происшествия, из потайного места, оборудованного ФИО1 в щели под металлической дверью подсобного помещения, находящегося между 2 и 3 этажами первого подъезда дома № 21 по улице Х.ФИО2 г. Казани, общей массой 0,6 грамм, 

- в период времени с 13.18 часов до 13.28 часов, в ходе осмотра места происшествия, из потайного места, оборудованного ФИО1 в щели под металлической дверью подсобного помещения, находящегося между 2 и 3 этажами второго подъезда дома № 21 по улице Х.ФИО2 г. Казани, общей массой 0,53 грамм,

- в период времени с 13.40 часов до 13.50 часов, в ходе осмотра места происшествия, из потайного места, оборудованного ФИО1 в щели слева под металлической дверью подсобного помещения, находящегося между 3 и 4 этажами третьего подъезда дома № 23 по улице Х.ФИО2 г. Казани, общей массой 0,55 грамм, 

- в период времени с 13.55 часов до 14.05 часов, в ходе осмотра места происшествия, из потайного места, оборудованного ФИО1 в щели под металлической дверью подсобного помещения, находящегося между 2 и 3 этажами второго подъезда дома № 23 по улице Х.ФИО2 г. Казани, общей массой 0,58 грамм,

- в период времени с 14.12 часов до 14.20 часов, в ходе осмотра места происшествия, из потайного места, оборудованного ФИО1 в щели под металлической дверью подсобного помещения, находящегося между 2 и 3 этажами третьего подъезда дома № 25 по улице Х.ФИО2 г. Казани, общей массой 0,51 грамм, 

- в период времени с 14.24 часов до 14.32 часов, в ходе осмотра места происшествия, из потайного места, оборудованного ФИО1 в щели под металлической дверью подсобного помещения, находящегося между 2 и 3 этажами второго подъезда дома № 25 по улице Х.ФИО2 г. Казани, общей массой 0,54 грамм, 

- в период времени с 14.35 до 14.43 часов, в ходе осмотра места происшествия, из потайного места, оборудованного ФИО1 в щели под металлической дверью подсобного помещения, находящегося между 2 и 3 этажами первого подъезда дома № 27 по улице Хайдара ФИО2 г. Казани, общей массой 0,6 грамм,

- в период времени с 14.48 часов до 14.58 часов, в ходе осмотра места происшествия, из потайного места, оборудованного ФИО1 в металлическом лотке щитка, установленной на стене, находящегося между 2 и 3 этажами третьего подъезда дома № 27 по улице Х. ФИО2 г. Казани, общей массой 0,49 грамм, 

- в период времени с 15.05 часов до 15.14 часов, в ходе осмотра места происшествия, из потайного места, оборудованного ФИО1 в створках нижнего правого окна, находящегося между 3 и 4 этажами первого подъезда дома № 11 по улице Д. Файзи г. Казани, общей массой 0,56 грамм,

- в период времени с 15.17 часов до 15.26 часов, в ходе осмотра места происшествия, из потайного места, оборудованного ФИО1 в створках верхнего окна, находящегося между 2 и 3 этажами третьего подъезда дома № 11 по улице Д. Файзи г. Казани, общей массой 0,53 грамм,

- в период времени с 15.32 часов до 15.40 часов, в ходе осмотра места происшествия, из потайного места, оборудованного ФИО1 во внутренней части металлической решетки, установленной в стене на электрощите, находящегося на 3 этаже третьего подъезда дома № 15 по улице Д. Файзи г. Казани, общей массой 0,66 грамм, 

- в период времени с 15.45 часов до 15.53 часов, в ходе осмотра места происшествия, из потайного места, оборудованного ФИО1 в щели, под металлической дверью подсобного помещения, находящегося на 4 этаже первого подъезда дома № 15 по улице Д.Файзи г. Казани, общей массой 0,52 грамм,

- в период времени с 15.57 часов до 16.05 часов, в ходе осмотра места происшествия, из потайного места, оборудованного ФИО1 за батареей на 1 этаже второго подъезда дома № 17 по улице Д. Файзи г. Казани, общей массой 0,56 грамма, 

- в период времени с 16.11 часов до 16.18 часов, в ходе осмотра места происшествия, из потайного места, оборудованного ФИО1 на левом окне, находящегося между 5 и 6 этажами первого подъезда дома № 17 по улице Д. Файзи г. Казани, общей массой 0,6 грамм, 

- в период времени с 16.23 часов до 16.32 часов, в ходе осмотра места происшествия, из потайного места, оборудованного ФИО1 в правом цветочном горшке, расположенном на окне, находящегося между 2 и 3 этажами второго подъезда дома № 192 по проспекту Победы г. Казани, общей массой 0,62 грамм,

- в период времени с 16.35 часов до 16.42 часов, в ходе осмотра места происшествия, из потайного места, оборудованного ФИО1 в цветочном горшке, расположенном на окне, находящегося между 2 и 3 этажами первого подъезда дома № 192 по проспекту Победы г. Казани, общей массой 0,57 грамм,

- в период времени с 16.52 часов до 17.00 часов, в ходе осмотра места происшествия, из потайного места, оборудованного ФИО1 в щели под металлической дверью подсобного помещения, находящегося между 3 и 4 этажами первого подъезда дома № 178 по проспекту Победы г. Казани, общей массой 0,58 грамм,

- в период времени с 17.05 часов до 17.13 часов, в ходе осмотра места происшествия, из потайного места, оборудованного ФИО1 в щели под металлической дверью подсобного помещения, находящегося между 3 и 4 этажами второго подъезда дома № 178 по проспекту Победы г. Казани, общей массой 0,48 грамм, 

- в период времени с 17.15 часов до 17.23 часов, в ходе осмотра места происшествия, из потайного места, оборудованного ФИО1 в щели под металлической дверью подсобного помещения, находящегося между 2 и 3 этажами второго подъезда дома № 34 по улице Академика Глушко г. Казани, общей массой 0,53 грамм, 

- в период времени с 17.26 часов до 17.32 часов, в ходе осмотра места происшествия, из потайного места, оборудованного ФИО1 в щели под металлической дверью подсобного помещения, находящегося между 4 и 5 этажами первого подъезда дома № 34 по улице Академика Глушко г. Казани, общей массой 0,53 грамм, 

- в период времени с 17.40 часов до 17.50 часов, в ходе осмотра места происшествия, из потайного места, оборудованного ФИО1 в батареи, установленной между стеной и металлической дверью подсобного помещения, находящегося между 2 и 3 этажами первого подъезда дома № 32 по улице Академика Глушко г. Казани, общей массой 0,54 грамм, 

- в период времени с 17.55 часов до 18.02 часов, в ходе осмотра места происшествия, из потайного места, оборудованного ФИО1 на выступе трубы мусоропровода, находящегося между 2 и 3 этажами третьего подъезда дома № 32 по улице Академика Глушко г. Казани, общей массой 0, 53 грамма,

- в период времени с 18.05 часов до 18.10 часов, в ходе осмотра места происшествия, из потайного места, оборудованного ФИО1 на электрощите, установленном на стене, между 4 и 5 этажами второго подъезда дома № 190 по проспекту Победы г. Казани, общей массой 0,66 грамм,

- в период времени с 18.13 часов до 18.18 часов, в ходе осмотра места происшествия, из потайного места, оборудованного ФИО1 за кабелями, протянутыми выше электрощита, установленного в стене на 4 этаже первого подъезда дома № 190 по проспекту Победы г. Казани, общей массой 0,64 грамм. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, от показаний отказался, в ходе предварительного расследования уголовного дела, ФИО1 также отказывался от дачи показаний. 

Свидетель Г. – сотрудник полиции, в судебном заседании показал, что в декабре 2018 года, Г. получил информацию о задержании ФИО1, при нем было обнаружено три свертка с белым порошком, ФИО1 сообщил, что собирал «закладки» с наркотическим средством, если кто-то их не забирал и перекладывал в другие места.

Свидетель Д. – сотрудник полиции, в судебном заседании показал, что зимой 2018 года он находился в составе конвоя, когда ФИО1 показывал в микрорайоне «Азино» г. Казани места «закладок» с наркотическим средством, которые он оставлял.

Свидетель Е. - сотрудник полиции, в судебном заседании показал, что он также находился в составе конвоя, когда ФИО1 показывал места оборудования «закладок» с наркотическим средством, «закладки» были под дверьми, в горшках с цветами, в подъездах домов, в других скрытных местах.

Свидетель В. – понятой, в судебном заседании показал, что присутствовал при личном досмотре ФИО1 сотрудниками полиции, у него были изъяты прозрачные пакетики с белым веществом.

Свидетель А. - сотрудник полиции, в судебном заседании показал, что он получил от ФИО1 «чистосердечное признание», в связи с изъятием наркотических средств из «закладок», признание ФИО1 писал собственноручно.

Свидетель Б. – мать подсудимого в судебном заседании показала, что ее сын характеризуется положительно, учился дистанционно, помогал родителям.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления доказывается исследованными в ходе судебного заседаниям материалами уголовного дела, представленными стороной обвинения и признаваемыми судом допустимыми доказательствами:

- «чистосердечным признанием» о совершении преступления (т.1, л.д. 68-69), 

- протоколом изъятия от 14 декабря 2018 года, согласно которому, в период времени с 22.35 до 22.45 часов в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в первом подъезде дома №15 по улице ФИО2 г. Казани, было обнаружено и изъято три пакетика с порошкообразным веществом светлого цвета (т.1, л.д. 26),

- справкой об исследовании и заключением эксперта о том, что изъятое у ФИО1 при личном досмотре вещество, является наркотическим 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства N- метилэфедрон), общей массой 1,76 грамм (т.1, л.д. 53, 56-57),

- протоколами осмотра места происшествия, справкам об исследовании согласно которым, от 15 декабря 2018 года, были обнаружены и изъяты упакованные вещества белого цвета:

- под металлической дверью подсобного помещения, между 2 и 3 этажами первого подъезда дома №15 по улице Х.ФИО2 г. Казани (т.1, л.д. 71-73), согласно справки об исследовании, вещество является наркотическим 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства N- метилэфедрон), общей массой 0,46 грамм (т.1, л.д. 71-73, 75),

- в щели между металлической дверью и стеной подсобного помещения, находящегося между 4 и 5 этажами второго подъезда дома №17 по улице Х. ФИО2 г. Казани, согласно справки об исследовании, вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства N- метилэфедрон), общей массой 0,50 грамм (т.1, л.д. 82-84, 86),

- под металлической дверью подсобного помещения, находящегося между 2 и 3 этажами первого подъезда дома №17 по улице Х. ФИО2 г. Казани, согласно справки об исследовании, вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства N- метилэфедрон), общей массой 0,57 грамм (т.1, л.д. 93-95, 97),

- в щели под металлической дверью подсобного помещения, находящегося между 2 и 3 этажами 1 подъезда дома № 21 по ул. Х.ФИО2 г. Казани, согласно справки об исследовании, вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства N- метилэфедрон), общей массой 0,60 грамм (т.1, л.д. 104-106, 108)

- в щели под металлической дверью подсобного помещения, находящегося между 2 и 3 этажами 2 подъезда дома № 21 по ул. Х. ФИО2 г. Казани, согласно справки об исследовании, вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства N- метилэфедрон), общей массой 0,53 грамм (том №1 л.д. 115-117, 119)

- в щели слева под металлической дверью подсобного помещения, находящегося между 3 и 4 этажами 3 подъезда дома № 23 по ул. Х.ФИО2 г. Казани, согласно справки об исследовании, вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства N- метилэфедрон), общей массой 0,55 грамм (том №1 л.д. 126-128, 130)

- в щели под металлической дверью подсобного помещения, находящегося между 2 и 3 этажами 2 подъезда дома № 23 по ул. Х.ФИО2 г. Казани, согласно справки об исследовании, вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства N- метилэфедрон), общей массой 0,58 грамм (том №1 л.д. 137-139, 141)

- в щели под металлической дверью подсобного помещения, находящегося между 2 и 3 этажами 3 подъезда дома № 25 по ул. Х.ФИО2 г. Казани, согласно справки об исследовании, вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства N- метилэфедрон), общей массой 0,51 грамм (том №1 л.д. 148-150, 152)

- в щели под металлической дверью подсобного помещения, находящегося между 2 и 3 этажами 2 подъезда дома № 25 по ул. Х. ФИО2 г. Казани, согласно справки об исследовании, вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства N- метилэфедрон), общей массой 0,54 грамм (том №1 л.д. 159-161, 163)

- в щели под металлической дверью подсобного помещения, находящегося между 2 и 3 этажами 1 подъезда дома № 27 по ул. Х.ФИО2 г. Казани, согласно справки об исследовании, вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства N- метилэфедрон), общей массой 0,60 грамм (том №1 л.д. 170-172, 174)

- в металлическом лотке щитка, установленной на стене, находящегося между 2 и 3 этажами 3 подъезда дома № 27 по ул. Х. ФИО2 г. Казани, согласно справки об исследовании, вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства N- метилэфедрон), общей массой 0,49 грамм (том №1 л.д. 181-183, 185)

- в створках нижнего правого окна, находящегося между 3 и 4 этажами 1 подъезда дома № 11 по ул. Д. Файзи г. Казани, согласно справки об исследовании, вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства N- метилэфедрон), общей массой 0,56 грамм (том №1 л.д. 192-194, 196)

- в створках верхнего окна, находящегося между 2 и 3 этажами 3 подъезда дома № 11 по ул. Д. Файзи г. Казани, согласно справки об исследовании, вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства N- метилэфедрон), общей массой 0,53 грамм (том №1 л.д. 204-206, 208)

- во внутренней части металлической решетки, установленной в стене на электрощите, находящегося на 3 этаже 3 подъезда дома № 15 по ул. Д. Файзи г. Казани, согласно справки об исследовании, вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства N- метилэфедрон), общей массой 0,66 грамм (том №1 л.д. 215-217, 219)

- в щели, под металлической дверью подсобного помещения, находящегося на 4 этаже 1 подъезда дома № 15 по ул. Д. Файзи г. Казани, согласно справки об исследовании, вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства N- метилэфедрон), общей массой 0,52 грамм (том №1 л.д. 227-229, 231)

- за батареей на 1 этаже 2 подъезда дома № 17 по ул. Д. Файзи г. Казани, согласно справки об исследовании, вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства N- метилэфедрон), общей массой 0,56 грамм. (том №1 л.д. 238-240, 242)

- на левом окне, находящегося между 5 и 6 этажами 1 подъезда дома № 17 по ул. Д. Файзи г. Казани, согласно справки об исследовании, вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства N- метилэфедрон), общей массой 0,60 грамм (том №2 л.д. 1-3, 5)

- в правом цветочном горшке, расположенном на окне, находящегося между 2 и 3 этажами 2 подъезда дома № 192 по проспекту Победы г. Казани, согласно справки об исследовании, вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства N- метилэфедрон), общей массой 0,62 грамм (том №2 л.д. 12-14, 16)

- в цветочном горшке, расположенном на окне, находящегося между 2 и 3 этажами 1 подъезда дома № 192 по проспекту Победы г. Казани, согласно справки об исследовании, вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства N- метилэфедрон), общей массой 0,57 грамм (том №2 л.д. 23-25, 27)

- в щели под металлической дверью подсобного помещения, находящегося между 3 и 4 этажами 1 подъезда дома № 178 по проспекту Победы г. Казани, согласно справки об исследовании, вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства N- метилэфедрон), общей массой 0,58 грамм (том №2 л.д. 34-36, 38)

- в щели под металлической дверью подсобного помещения, находящегося между 3 и 4 этажами 2 подъезда дома № 178 по проспекту Победы г. Казани, согласно справки об исследовании, вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства N- метилэфедрон), общей массой 0,48грамм (том №2 л.д. 45-47, 49)

- в щели под металлической дверью подсобного помещения, находящегося между 2 и 3 этажами 2 подъезда дома № 34 по ул. А. Глушко г. Казани, согласно справки об исследовании, вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства N- метилэфедрон), общей массой 0,53 грамм (том №2 л.д. 56-58, 60)

- в щели под металлической дверью подсобного помещения, находящегося между 4 и 5 этажами 1 подъезда дома № 34 по ул. А. Глушко г. Казани, согласно справки об исследовании, вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства N- метилэфедрон), общей массой 0,53 грамм (том №2 л.д. 67-69, 71)

- в батареи, установленной между стеной и металлической дверью подсобного помещения, находящегося между 2 и 3 этажами 1 подъезда дома № 32 по ул. А. Глушко г. Казани, согласно справки об исследовании, вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства N- метилэфедрон), общей массой 0,54 грамм (том №2 л.д. 78-80, 82)

- на выступе трубы мусоропровода, находящегося между 2 и 3 этажами 3 подъезда дома № 32 по ул. А. Глушко г. Казани, обнаружен и изъят сверток желтого цвета, согласно справки об исследовании, вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства N- метилэфедрон), общей массой 0,53 грамм (том №2 л.д. 89-91, 93)

- на электрощите, установленном на стене, между 4 и 5 этажами 2 подъезда дома № 190 по проспекту Победы г. Казани согласно справки об исследовании, вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства N- метилэфедрон), общей массой 0,66 грамм (том №2 л.д. 100-102, 104) 

- за кабелями, протянутыми выше электрощита, установленного в стене на 4 этаже 1 подъезда дома № 190 по проспекту Победы г. Казани, согласно справки об исследовании, вещество является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства N- метилэфедрон), общей массой 0,64 грамм (том №2 л.д. 111-113, 115)

-заключениями экспертов, согласно которым, изъятое вещество при осмотре мест происшествия является наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP) –производное наркотического средства N- метилэфедрон), общей массой 15,04 грамм (том № 1, л.д. 79-80, л.д. 90-91, л.д. 101-102, л.д. 112-113, л.д. 123-124, л.д. 134-135, л.д. 145-146, л.д. 156-157, л.д. 167-168, л.д.178-179, л.д.189-190, л.д. 201-202, л.д.212-213, л.д. 224-225, л.д. 235-236, л.д. 246-247, том № 2, л.д. 9-10, л.д. 20-21, л.д. 31-32, л.д. 42-43, л.д. 53-54, л.д. 64-65, л.д. 75-76, л.д. 86-87, л.д. 97-98, л.д. 108-109, л.д. 119-120).

- заключением эксперта, согласно которому, след пальца руки, обнаруженный на первоначальной упаковке от наркотического средства, изъятый в ходе осмотра места происшествия 15 декабря 2018 года в щели под металлической дверью подсобного помещения, находящегося между 3 и 4 этажами второго подъезда дома №178 по проспекту Победы г. Казани, оставлен указательным пальцем правой руки ФИО1 (том № 3, л.д. 94-101)

- протоколом осмотра предметов от 21 февраля 2019 года, согласно которому, был осмотрен изъятый у ФИО1 мобильный телефон марки «MI», в приложении «Telegram» обнаружена переписка аккаунта «@Salihov99», принадлежащего ФИО1 с неустановленным лицом, использующим аккаунт «Everest», с информацией о расположении «закладок» с наркотическим средством, сохранены изображения 27 «закладок» оборудованных по адресам: г. Казань, улица Х. ФИО2, дом №15, 17, 21, 23, 27, улица Д.Файзи дом №11, 15, 17, проспект Победы, дом №178, 190, 192, улица А. Глушко, дом №32, 32. (т.3 л.д. 43-52) 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (в редакции ФЗ 1 марта 2012 года № 18-ФЗ) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

При квалификации действий подсудимого как совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, суд учитывает, что роли между подсудимым ФИО1 и иным лицом были распределены, так иное лицо приобрело и передало наркотическое средство ФИО1, который, в свою очередь, получил от иного лица наркотическое средство в целях дальнейшего сбыта.

Судом установлено, что ФИО1 и иное лицо согласовывали свои преступные действия с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при этом обвинительное заключение не содержит сведений о том, каким образом электронные сети были использованы в преступной деятельности подсудимого и иного лица, в связи с чем, квалифицирующий признак «совершенное с использованием электронных сетей» подлежит исключению.

С учетом исследованных в суде данных о личности подсудимого, на учете у врача-психиатра не состоящего, поведения подсудимого в судебном заседании, выступающего с последним словом, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также положения части 3 статьи 66 УК РФ, части 1 статьи 67 УК РФ.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание им вины в судебном заседании, «чистосердечное признание», данное им в ходе предварительного расследования, учитываемое судом в качестве явки с повинной, состояние его здоровья его близких родственников, совершение преступления впервые.

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется. 

При этом, учитывая обстоятельства дела, суд полагает возможным достижение целей наказания в отношении подсудимого только в условиях его временной изоляции от общества, что исключает применение положений статьи 73 УК РФ, суд не находит оснований для изменения в порядке части 6 статьи 15 УК РФ категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 ниже низшего предела, при наличии смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, применение статьи 64 УК РФ не требуется.

Местом отбывания лишения свободы, в соответствии со статьей 58 УК РФ, подсудимому надлежит назначить исправительную колонию строгого режима. 

По уголовному делу имеется вещественное доказательство в виде сотового телефона «Mi», принадлежащего ФИО1 как установлено в результате судебного разбирательства, данный телефон был использован при совершении преступления, в соответствии со статьей 104.1. УК РФ указанный сотовый телефон подлежит конфискации, т.е. принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

В силу статьи 132 УПК РФ процессуальные издержки на оплату труда адвоката, выплаченные в ходе предварительного расследования дела, подлежат взысканию с подсудимого в доход государства, данных об обстоятельствах, являющихся основанием для его освобождения от уплаты процессуальных издержек суду не предоставлено, гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (в редакции ФЗ 1 марта 2012 года № 18-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В силу части 3 статьи 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время содержания его под стражей с 15 декабря 2018 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей продлить до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки по делу в размере 1100 рублей.

В силу статьи 82 УПК РФ вещественные доказательства: наркотические средства, первоначальные упаковки – уничтожить, банковские карты – вернуть по принадлежности, сотовый телефон «MI» IMEI 99001216516340 – конфисковать, то есть обратить в доход государства, поручив исполнение СЧ ГСУ МВД России по Республике Татарстан, диски – хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденному, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с правом ходатайствовать в течение 10 суток со дня получения копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Аптулин